
Službene novine Kantona Sarajevo, broj 
39/16 
Na osnovu člana 53. stav 2. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", broj 35/05), Zakona o organizaciji i djelokrugu organa uprave i 
upravnih organizacija Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 2/12 - Prečišćeni 
tekst br. 41/12 i 8/15) i člana 26. i 28. stav 1. Zakona o Vladi Kantona Sarajevo ("Službene novine 
Kantona Sarajevo", broj 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka), Vlada Kantona Sarajevo je, na 
44. vanrednoj sjednici održanoj 16.09.2016. godine, donijela  
 
 
 

UREDBU  
 
 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA UREDBE O NAČELIMA ZA UTVRĐIVANJE UNUTRAŠNJE 
ORGANIZACIJE KANTONALNIH, GRADSKIH I OPĆINSKIH ORGANA UPRAVE I UPRAVNIH 

ORGANIZACIJA  
 
 

Član 1. (Izmjena i dopuna člana 1.)  
 
 

U Uredbi o načelima za utvrđivanje unutrašnje organizacije kantonalnih, gradskih i općinskih organa 
uprave i upravnih organizacija ("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 36/06 i 8/12), u članu 1., iza 
riječi: "sadržaj pravilnika o unutrašnjoj organizaciji", dodaju se riječi: "Kantonalnih organa i službi" (u 
daljem tekstu: Pravilnik).  
 
 

Član 2. (Izmjena člana 4.)  
 
 

(1) U članu 4. stav (1) riječi: "o unutrašnjoj organizaciji", brišu se.  
 
(2) U članu 4, stav (1) tačka 1) riječi: "o unutrašnjoj organizaciji Kantonalnih organa i Službi", brišu se.  
 
 

Član 3. (Izmjena člana 7.)  
 
 

U članu 7. stav (1) tačka d) mijenja se i glasi:  
 
"d) kantonalnu upravu ili upravnu organizaciju, ako se u skladu sa zakonom, nalazi u sastavu 
kantonalnog ministarstva, odnosno Službe."  
 
 



Član 4. (Izmjena i dopuna člana 10.)  
 
 

(1) U članu 10. stav (2), iza riječi: "Kantonalnim organima", dodaju se riječi: "i Službama".  
 
(2) U članu 10. stav (3), iza riječi: "Izuzetno", dodaju se riječi: "od odredaba člana 9. stav (3) ove 
uredbe", a riječi: "o unutrašnjoj organizaciji", brišu se.  
 
(3) U članu 10. stav (4), riječi: "o unutrašnjoj organizaciji", brišu se.  
 
 

Član 5. (Izmjena člana 12.)  
 
 

Član 12. mijenja se i glasi:  
 
 

"Član 12. (Osnovne organizacione jedinice)  
 
 

(1) Osnovna organizaciona jedinica u ministarstvu i samostalnoj upravi može biti sektor i inspektorat, a 
u samostalnoj upravnoj organizaciji sektor.  
 
(2) Izuzetno od odredbe stava (1) ovog člana, u Ministarstvu unutrašnjih poslova osnovna 
organizaciona jedinica je uprava, a područna jedinica, kao osnovna organizaciona jedinica ministarstva 
je odjeljenje."  
 
 

Član 6. (Dopuna člana 17.)  
 
 

U članu 17. stav (1) tačka a) iza riječi:"ministarstvu", riječ: "i" zamjenjuje se zarezom, a iza riječi: 
"samostalnoj upravi", dodaju se riječi: "i Službi".  
 
 

Član 7. (Dopuna člana 18.)  
 
 

U članu 18. stav (3), na kraju teksta tačka se zamjenjuje zarezom i dodaju riječi: "odnosno 
namještenika.".  
 
 

Član 8. (Izmjena člana 22.)  
 
 

U članu 22. stav (2) mijenja se i glasi:  
 
"(2) Odsjekom rukovodi šef odsjeka.".  



 
 

Član 9. (Izmjena člana 24.)  
 
 

U članu 24. stav (3) mijenja se i glasi:  
 
"(3) Sistematizacija radnih mjesta počinje time što se u prvoj odredbi utvrđuje ukupan broj izvršilaca i 
struktura državnih službenika koji rukovode organizacionom jedinicom i ostalih državnih službenika i 
namještenika, kao i svi elementi radnog mjesta."  
 
 

Član 10. (Izmjena člana 25.)  
 
 

U članu 25. stav (2) mijenja se i glasi:  
 
"(2) Elementi radnog mjesta utvrđuju se prema redoslijedu, kako su naznačeni u stavu (1) ovog člana i 
utvrđuju se na sljedeći način:  
 
a) naziv radnog mjesta za državne službenike određuje se prema nazivima koji su utvrđeni u Zakonu o 
državnoj službi u Kantonu Sarajevo i poslovima koji su utvrđeni u opisu radnog mjesta, a za radna 
mjesta namještenika prema nazivima koji su utvrđeni u Uredbi o poslovima namještenika i poslovima 
koji su utvrđeni u opisu radnog mjesta namještenika,  
 
b) opis poslova utvrđuje se tako da se obuhvate sve vrste poslova koji se obavljaju na radnom mjestu, 
a utvrđuje se na osnovu poslova iz nadležnosti organizacione jedinice za koju je utvrđeno radno 
mjesto,  
 
c) uvjeti za vršenje poslova utvrđuju se, i to:  
 
1) za radna mjesta državnih službenika, prema uvjetima koji su utvrđeni u uredbi kojom se utvrđuju 
poslovi osnovne djelatnosti koje obavljaju državni službenici,  
 
2) za radna mjesta namještenika, prema uvjetima koji su utvrđeni u uredbi kojom se utvrđuju dopunski 
poslovi osnovne djelatnosti koje obavljaju namještenici,  
 
d) vrsta djelatnosti određuje se tako što se za državne službenike navodi da su to poslovi osnovne 
djelatnosti, a za namještenike da su to dopunski poslovi osnovne djelatnosti ili poslovi pomoćne 
djelatnosti,  
 
e) naziv grupe poslova i složenost poslova utvrđuje se:  
 
1) za radna mjesta državnih službenika, prema grupama i složenosti koji su utvrđeni u uredbi kojom se 
utvrđuju poslovi osnovne djelatnosti koje obavljaju državni službenici,  
 
2) za radna mjesta namještenika, prema grupama i složenosti koji su utvrđeni u uredbi kojom se 
utvrđuju dopunski poslovi osnovne djelatnosti koje obavljaju namještenici,  
 
f) status izvršioca utvrđuje se tako što se za radna mjesta državnih službenika određuje da je to državni 
službenik koji rukovodi organizacionom jedinicom ili državni službenik, a za sva radna mjesta 



namještenika da su to namještenici,  
 
g) pozicija radnog mjesta određuje se prema nazivu radnog mjesta,  
 
h) broj izvršilaca utvrđuje se arapskim brojem i slovima."  
 
 

Član 11. (Izmjena člana 27.)  
 
 

Član 27. mijenja se i glasi:  
 
 

"Član 27. (Utvrđivanje radnih mjesta rukovodioca i sekretara)  
 
 

(1) U okviru sistematizacije radnih mjesta utvrđuju se radna mjesta rukovodilaca organizacionih 
jedinica i ostalih državnih službenika i namještenika, osim radnog mjesta rukovodioca i sekretara 
organa državne službe.  
 
(2) Radno mjesto rukovodioca i radno mjesto sekretara organa, utvrđuje se u poglavlju pravilnika koji 
se odnosi na rukovođenje.  
 
(3) Za radna mjesta državnih službenika-rukovodilaca organizacionih jedinica, u okviru sistematizacije 
radnih mjesta, u opisu poslova treba utvrditi samo poslove koje oni neposredno vrše iz nadležnosti 
organizacione jedinice kojom rukovode, a ovlaštenja u rukovođenju organizacionom jedinicom 
utvrđuju se u poglavlju pravilnika koji se odnosi na rukovođenje organizacionim jedinicama."  
 
 

Član 12. (Izmjena člana 28.)  
 
 

Član 28. mijenja se i glasi:  
 
 

"Član 28. (Rukovođenje kantonalnim organom)  
 
 

U odnosu na rukovođenje kantonalnim organom, postupa se na sljedeći način:  
 
a) za kantonalno ministarstvo utvrđuje se da ministarstvom rukovodi ministar i da u rukovođenju 
ministarstvom ima ovlaštenja utvrđena u zakonom i drugim propisima i određuje način korištenja 
ovlaštenja u donošenju općih i pojedinačnih akata iz nadležnosti ministarstva;  
 
b) za samostalnu kantonalnu upravu, odnosno samostalnu kantonalnu upravnu organizaciju utvrđuje 
se da upravom, odnosno upravnom organizacijom, rukovodi direktor i navode se sva ovlaštenja koja 
direktor ima u rukovođenju, a koja su utvrđena zakonom i uredbom kojom se utvrđuju poslovi 
osnovne djelatnosti koje obavljaju državni službenici, određuje način korištenja ovlaštenja u donošenju 
svih općih i pojedinačnih akata iz nadležnosti uprave, odnosno upravne organizacije kojom rukovodi i 
svi elementi radnog mjesta iz člana 25. ove uredbe."  



 
 

Član 13. (Izmjena i dopuna člana 30.)  
 
 

(1) U članu 30. st. (3), (5) i (6) mijenjaju se i glase:  
 
"(3) Inspektoratom, kao osnovnom organizacionom jedinicom, rukovodi glavni kantonalni inspektor, a 
njegova ovlaštenja u rukovođenju inspektoratom utvrđuju se prema uredbi kojom se utvrđuju poslovi 
osnovne djelatnosti koje obavljaju državni službenici u kojoj su utvrđena ovlaštenja glavnog 
inspektora.  
 
(5) Radom područne jedinice ministarstva - odjeljenjem rukovodi načelnik odjeljenja.  
 
(6) Radom odjeljenja u upravi i upravnoj organizaciji u sastavu ministarstva, rukovodi načelnik 
odjeljenja".  
 
(2) U stavu (8) iza riječi: "potrebe "dodati riječi: "Vlade i".  
 
 

Član 14. (Brisanje člana 32.)  
 
 

Član 32. briše se.  
 
 

Član 15. (Izmjena člana 34.)  
 
 

U članu 34. stav (1) riječ: "rukovodeći", zamjenjuje se riječima: "državni službenici koji rukovode 
organizacionim jedinicama".  
 
 

Član 16. (Izmjena člana 37.)  
 
 

U članu 37. stav (1) u tački b) riječi: "kao i broj volontera koji se mogu primiti na volonterski staž," brišu 
se.  
 
 

Član 17. (Izmjena člana 39.)  
 
 

U članu 39. stav (1) riječi: "o unutrašnjoj organizaciji" brišu se, a riječi: "o javnosti rada" zamjenjuju se 
riječima: "koje se odnose na javnost rada".  
 
 



Član 18. (Izmjena člana 40.)  
 
 

Član 40. mijenja se i glasi:  
 
 

"Član 40. (Shodna primjena Uredbe)  
 
 

Odredbe ove uredbe shodno se primjenjuju na izradu Pravilnika Pravobranilaštva Kantona Sarajevo i 
Pravobranilaštva Grada Sarajeva i općina na teritoriji Kantona Sarajevo."  
 
 

Član 19. (Izrada prečišćenog teksta)  
 
 

Ovlašćuje se Ured za zakonodavstvo Vlade Kantona Sarajevo da utvrdi prečišćeni tekst Uredbe o 
načelima za utvrđivanje unutrašnje organizacije kantonalnih, gradskih i općinskih organa uprave i 
upravnih organizacija.  
 
 

Član 20. (Stupanje na snagu uredbe)  
 
 

Ova Uredba stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama Kantona 
Sarajevo".  
 

Broj 02-05-27548-1/16 
16. septembra 2016. godine 

Sarajevo 

 
Premijer 

Elmedin Konaković 

 


